
Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaa>

2044, or. Chiginiu, str. Vadul lui Vodi 155'

tel. +(373\22300-427

fax. +(373)22300-422

PASAPORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

18.02.2022.
(Indicatori medii pe zi, de la: l'7.02.2022 7:00AM, pina la 18.02.2022 7:00AM)

Prelevarea probelor conform SM SR EN ISO 10715:2015

incercarea conform SM SR EN ISO 6974-5.2016

Den u mi rea co mpo nen[i lo r %o molare
1 Metan (C , ) 95.5296

2 Dioxid de carbon (CO 2) 0,2250

3 Azot (N t) + Oxigen (O t) 0,6181

4 Etan (C t) 2,5695

5 Propan (C t) 0,7735
6 i-Butan (i-C n) 0,1 196

7 n-Butan (n-C n) 0,1146
8 neo-Pentan (neo-C u) 0,0013

9 i-Pentan (i-C t) 0,0220
10 n-Pentan (n-C u) 0.0145

11 Hexan+ (C u*) 0,0123

12 Oxigen (O r) 0,0054

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa
(datele de Ia SMG Cdugeni)

Putere calorificd, kcal/m3 (inferioard)

Putere calorificd, kcat/m3 (superiord)

Putere calorificd, kWh/tl3 (superiord)

tndice Wobbe, kcal/ms (superiof
tndice Wobbe, MJ/m3 (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m s

Su/f (S) din mercaptani, g/m"

Hidrogen sulfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impuritdli mecanice, g/m3

Procent de odorizare a gazuluifurnizat consumatorilor,

de la norma stabilitd, %

$ef serviciu CG

$ef seclie MEG

Ri 7.8-2-M din 09.10.19

'23,9
8230
9121

10,60734

11935

49,97

0,5840
0,7034

< 0,0002
< 0,0001

Lipsd

100,0

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor


